

पुस्तकालय एवं सूचना विज्ञान
LIBRARY & INFORMATION SCIENCE
339

शिक्षक अंकित मूल्यांकन – पत्र
Tutor Marked Assignment (TMA)

कुलअंक – 20

Max. Marks: 20

- टिप्पणी :** (i) सभी प्रश्नों के उत्तर देने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दिए गए हैं।
Note : All questions are compulsory. The Marks allotted for each question are given beside the questions.
- (ii) उत्तर पुस्तिका के प्रथम पृष्ठ पर ऊपर की ओर अपना नाम, अनुक्रमांक, अध्ययन केंद्र का नाम और विषय स्पष्ट शब्दों में लिखिए।
Write your name, enrolment number, AI name and subject on the top of the first page of the answer sheet.

1. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। 2
Answer any one of the following questions in about 40-60 words:
- a) डॉ. बी. आर. अम्बेडकर सेंट्रल ग्रंथालय दिल्ली को <http://lib.jnu.ac.in/> पर देखें।
'असमर्थ पाठकों' से संबंधित सूचना खोजें और सूचीबद्ध करें। (पाठ-3 देखें)
Visit the website of Dr. B. R. Ambedkar Central Library, Delhi at <http://lib.jnu.ac.in/>. Search for information related to 'Readers with Disabilities', and write in list form. (See Lesson-3)
- b) दिल्ली पब्लिक स्कूल, अमृतसर की वेबसाइट देखें (<https://dpsasr.com>) स्कूल के ग्रंथालय का लिंक खोजें और स्टाफ एवं छात्रों को दी जाने वाली सेवाओं से संबंधित सूचना को खोजें। (पाठ-2 देखें)
Visit the website of Delhi Public School Amritsar (<https://dpsasr.com>). Locate the link of the Library of the school and search for information related to services offered to the staff and students. (See Lesson-2)

2. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए।
Answer any one of the following questions in about 40-60 words: 2

- a) इंदिरा गांधी नेशनल सेंटर फॉर आर्ट्स की डिजिटल लाइब्रेरी (<https://ignca.gov.in>) की वेबसाइट देखें । इसके (IGNCA) लाइब्रेरी के ऑनलाइन पब्लिक एक्सेस कैटलॉग (OPAC) से संबंधित सूचना खोजें । (पाठ-3 देखें)

Visit the website of Indira Gandhi National Centre for the Arts Digital Library (<https://ignca.gov.in>). Search for information related to IGNCA Library's Online Public Access Catalogue (OPAC). (See Lesson-3)

- b) करंटकंटेंटकनेक्ट एक वर्तमान जागरूकता डेटाबेस है जोकि व्यस्त शोधकर्ताओं को अपडेट रखने के लिए सरल प्रकार से आनलाइन एक्सेस में मदद करता है। इस की वेबसाइट खोजें (<https://webofscience.help.clarivate.com/Content/current-contents>) और किन्ही चार विशेषताओं के बारे में लिखें। (पाठ-8 देखें)

Current Contents Connect is a current awareness database that helps busy researchers to keep up to date by providing easy online access. Visit its website (<https://webofscience.help.clarivate.com/Content/current-contents>) and write down any four features. (See Lesson-8)

3. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। 2
Answer anyone of the following questions in about 40-60 words.

- a) शब्दकोश: अंग्रेजी-हिन्दी शब्दकोश (<https://shabdkosh.com>) संसार की सबसे प्रसिद्ध अंग्रेजी से भारतीय भाषाओं में देने वाली शब्दकोश सेवा है। इस की वेबसाइट खोजें और इसकी उपलब्धियां जैसे वर्षों की संख्या, भाषाओं की संख्या और खोजों की संख्या नोट करें (पाठ-7 देखें)

Shabdkosh: English -Hindi Dictionary (<https://shabdkosh.com>) provides one of the world's most popular English to Indian Language Dictionary services. Visit its website and note down its achievements that include the number of years, number of languages covered and the number of searches carried out. (See Lesson-7)

- b) ब्रिटिश लाइब्रेरी (BL) की वेबसाइट (<https://www.bl.uk>) खोजें। इस पर 'वर्तमान में क्या उपलब्ध'(What's currently available) खोजें और उस का विवरण दें । (पाठ-14 देखें)

Visit the website of the British Library (BL) (<https://www.bl.uk>). Give a brief account of what is 'What's currently available' in the library and how to find it. (See Lesson-14)

4. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 100-150 शब्दों में दीजिए। 4
Answer anyone of the following questions in 100-150 words.

- a) JSTOR, अकादमिक पत्रिकाओं, पुस्तकों और प्राइमरी स्रोतों की डिजिटल लाइब्रेरी है। इस की वेबसाइट (<https://www.jstor.org>) देखें और स्थापना वर्ष, विषय कवर्ड, श्रेणियाँ और आइटम एक्सेस किये गये के बारे में जाने और लिखें । (पाठ-8 देखें)

JSTOR is a digital library of academic journals, books, and primary sources. Visit at <https://www.jstor.org> and determine the year of founding, disciplines covered and category and number of items accessed. (See Lesson-8)

- b) मौलाना आजाद लाइब्रेरी, अलीगढ़ मुस्लिम विश्वविद्यालय (AMU) की केन्द्रीय पुस्तकालय की वेबसाइट खोजें (<https://amu.ac.in>) AMU की ई-लाइब्रेरी को ब्राउज़ करें और इसकी गतिविधियों की सूची बनायें। (पाठ-10 देखें)

Visit the Maulana Azad Library, the Central Library of the Aligarh Muslim University (<https://amu.ac.in>). Browse the AMU e-library and list the activities offered by this facility. (See Lesson-10)

5. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 100-150 शब्दों में दीजिए। 4
Answer anyone of the following questions in 100-150 words.

- a) नैशनल लाइब्रेरी ऑफ इंडिया (<https://www.nationallibrary.gov.in>) की वेबसाइट खोजें। उसके संसाधनों की श्रेणी, कैटलॉग और डिजिटल संग्रह के बारे में सूचना एकत्र कर लिखें। (पाठ-2 देखें)

Visit the website of National Library of India (<https://www.nationallibrary.gov.in>). Write about the information with regard to category of resources, catalogue, and digital collection. (See Lesson-2)

- b) दिल्ली विश्वविद्यालय ग्रंथालय (DULS) की वेबसाइट देखें (<https://crl.du.ac.in>) वहाँ से ई-संसाधनों, ऑनलाइन सेवाएं, रीमोट एक्सेस पालसी OPAC (ओपेक), केन्द्रीय लाइब्रेरी और सूचना साक्षरता एवं क्षमता कार्यक्रमों के बारे में सूचना एकत्र करें। (पाठ-14 देखें)

Visit the website of Delhi University Library System (DULS) (<https://crl.du.ac.in>). Note down the information available with regard to E-resources, Online services, Remote access policy, OPAC, Central library and Information Literacy and Competency Programs. (See Lesson-14)

6. नीचे दी गई परियोजनाओं में से किसी एक परियोजना को 500 शब्दों में बनायें। 6
Prepare any one project as given below in about 500 words.

- a) NIOS 'DEEP', डिजिटल शिक्षा और ई-संसाधन प्लेटफॉर्म, एक वर्चुअल प्लेटफॉर्म जो शिक्षार्थियों, अध्यापकों और अन्य के लिए है, को देखें (<https://digitallibrary.nios.ac.in>) उसमें लिंक 'VAGDA' को देखें और डिजिटल लाइब्रेरी पर क्लिक करें।

(i) ई-पत्रिकाएँ लिंक देखें और उस में कोई 5 शीर्षक जो 'Packaging' शब्द से शुरू हो, चुने। उनके पूर्ण शीर्षक एवं ISSN नोट करें।

(ii) 'ई-पुस्तकें' लिंक पर क्लिक करें और कोई 5 शीर्षक जो 'Calculating' शब्द से शुरू हो चुने। उनके पूर्ण शीर्षक एवं ISBN को नोट करें। (पाठ-10 देखें)

Visit NIOS's DEEP, the Digital Education and E-resource Platform, the virtual platform for learners, teachers and others at (<https://digitallibrary.nios.ac.in>). View the link VAGDA and click on Digital Library.

- (i) Look for 'E-Journals' and select any 5 titles starting with the term "Packaging". Note down their complete title and ISSN.
- (ii) Click on 'E-Books' and select any 5 titles starting with the term 'Calculating'. Note down their complete title and the ISBN.

(See Lesson- 10)

b) जनवरी 1, 2025 से भारत वर्ष का एक यूनीफ़ाईड पोर्टल "One Nation One Subscription" बनाया गया है (<https://www.onos.gov.in/>), जिस के द्वारा विभिन्न संस्थान पत्रिकाओं की एक्सेस कर सकते हैं। इस की वेबसाईट खोजें और निम्नलिखित नोट करें।

- पत्रिकाओं के आंकड़ों का सारांश जिस में मेम्बर संस्थान, पूर्ण डाउनलोडस 2024, संस्थान प्रकाशन 2024, कुल पत्रिकाओं के उपलब्ध शीर्षक-ब्राउज़िंग के लिए विस्तृत विषय श्रेणियाँ हों ।
- शामिल (join) कैसे हों ?
- एक्सेस कैसे करे ?
- कौन रजिस्टर (पंजीकरण) कैसे करें ?

(पाठ-7 देखें)

(b) Since January 1, 2025, Government of India has a unified portal "One Nation One Subscription" (<https://www.onos.gov.in/>) through which the institutions will be able to access the journals. Visit its website, search and note down the following:

- Summary of Statistics of journals which includes: Member institutions, Full text downloads 2024, Institute publications 2024, total Journals titles available for browsing and Broad subject categories
- How to Join ?
- How to access ?
- Who can register ?

(See Lesson-7)